aris filium philosophum. Non ita, ut sacro senatui
convenit, judicas, Urbici. Et ille non aliud ad Lu-
cium dixit, quam eum quoque talem sibi, qui hac-
tenus latuisset, videri. Idque ille cum maxime
asseverasset, abduci eum simul præcepit. Cui se
gratiam quoque ille debere professus est : a malis
quippe dominis se liberari, et ad Deum Patrem et

CAPUT XXXIV.

De aliis, qui in Asia martyrio sunt perfuncti.

Multos vero et alios martyres in Asia fuisse con-
stat, priusquam Marcus Aurelius Antoninus. Justini
aliorumque Christianorum libellis permotus, epi-
stola, quam paulo ante retulimus, ad Asiæ populos
missa, persecutionem cohibuit : quo tempore in
maximis Asiæ motibus et ingenti tumultu, aposto-
lorum sectator Polycarpus martyrio est defunctus :
qui post Bucolum admirandorum operum effecto-
rem, Smyrnæorum ecclesiæ præfuit. Martyrium
vero ejus, in scripto hodie quoque circumfertur,
quod in persona ejus quam in Asia rexit ecelesiæ,
ad ecclesiæ Ponti editum, extremum ejus vitæ
actum clare exponit. Unde aliqua nostro quoque
operi inserere placuit. Verba ejus hæc sunt : Ec-
clesia Dei quæ Smyrnæ est, ¶ Ecclesiæ Dei
aquæ Philomelium, omnibusque ubique sanctæ ca-
tholicæ Ecclesiæ paræciis, misericordia, pax, et
charitas Dei Patris, et Domini nostri Jesu Christi
multiplicetur. Scripsimus vobis, fratres, de mar-
tyribus, et beato Polycarpo : qui veluti signaculo
quodam impresso, per martyrium suum persecu-
tionem cohibuit. Et initium scribendi faciunt ante
Polycarpum, de martyribus aliis, quorum egregia
admirantur certamina, quibus alii apud spectatores
stuporem excitarunt. Quidam eorum ita flagris ad
interiores usque venas et arterias sunt cæsi, ut in
abditis sinibus secreta corporis membra et ipsa vi-
scera conspicerentur. Quidam humi testis marinis
allisque acutis spiculis constratis, super ea collocati,
atque hinc et inde raptati sunt ; et mox plurimis omnis
generis pænis, tormentis et cruciatibus afflicti, pos-
tremo bestiis sunt objecti. In primis vero martyrio
enituisse dicunt Germanicum, qui divina adjutus
gratia, insitum corpori mortis metum superavit.
Cum enim proconsul subducere eum ex reliquorum
martyrum numero vellet, parcendum esse ætati
florenti et formæ excellenti suggerens, nihil mora-
tus est adolescens, sed magna animi cupiditate
bestiam in seipsam pertraxit, eam tantum non
per vim irritans atque concitans, ut scilicet quam
celerrime ab improbis impiorum hominum libera-
retur moribus. Tam fortiter certe et pulchre per
mortem propter Christum martyrium suum absol-
vit, ut eum multitudo demiraretur, et ad virtutem

lotius Christianorum gentis cum stupore consterneretur. Requirebatur autem Polycarpus.

τελειωθέντος τοῦ μαρτυρίου, ὡς καὶ τὸ πλῆθος ὑπερθαυμάσαι, καὶ τὴν καθόλου τοῦ ἔθνους ἀρετὴν τῶν Χριστιανῶν ἐν ἐκπλήξει ἀθρόα ποιεῖσθαι, ἀνεκζητοῦτο Πολύκαρπος.

CAPUT XXXV.

De martyrio Polycarpi episcopi Smyrnæi.

Quod cum ille cognovisset, constantiam roburque animi retinens, manere in civitate sua et exspectare eos qui illum abducturi erant, constituit. Sedenim presbyterorum Ecclesiæ, quas multas prætendebant, precibus victus, in agrum quemdam non longe ab urbe situm concessit : atque in eo cum paucis **¶¶** habitans, continue jejuniis et orationibus incumbebat, pacem omnibus quoque ecclesiis postulans : id quod ei alias quoque semper diu noctuque facere in more erat. Ibi triduo antequam comprehenderetur, noctu somnium, seu potius visionem vidit : orante scilicet eo, culcitram, quam capiti supponere solebat, ignem repente concipere, omnemque conflagrare. Quo viso consternatus, e lecto surrexit, et rem eis qui secum erant exposuit debere se certo per ignem, vita posita, ad Christum migrare, dicens. Magno autem studio inquirebatur : et qui cum eo erant, intima animi amorisque erga cum affectione expugnati, in alium eum abducunt agrum. Confestim vero etiam qui eum persecuebantur, ad mansionis ejus locum adsunt. Et jam vespera erat, et ipsum superior dium locus habebat : unde facile in domum aliam transire, et insidias persecutorum effugere poterat. Sed id facere noluit, verbum illud usurpans : *Fiat voluntas Domini.* Itaque læto hilarique prorsus vultu descendit, suavique sermone, ac composito blandoque more et gestu, liberaliter illos ad cœnam invitavit. Illi porro haud aliter quam si amici essent, cibo copioso, somno deinde et quiete laxiore, ex itineris labore fessi, se recreant. Ipse autem sine timore omni, Christi gratia plenus, orationi intentus erat : ita ut multi ex illis qui eum audiebant, stupentes mirarentur, pœnitentiæ afficerentur, si auctores ipsi fierent, ut tam venerandus et pius senex occideretur. De quo id quod diximus scriptum hæc sic infert : « Postquam tandem precationem finit, in qua omnium qui aliquando secum vixissent, humilium et magnorum, clarorum et obscurorum hominum, atque adeo totius Ecclesiæ catholicæ per universum orbem terrarum dispersæ fecit mentionem : cum jam proficiscendi adesset hora, asino eum impositum, in civitatem duxerunt cum quidem magnum esset Sabbatum. Processerunt autem si statim obviam, irenarcha (1) Herodes, et pater hujus Nicetes, qui in vehioulum suum ei translato assidentes, ita suadebant :